ITU-R  P.1812-1 建议书
(10/2009)
VHF和UHF波段中有关点对面
地面业务的一种路径特定的
传播预测方法
P 系列
无线电波传播
ii ITU-R P.1812-1建议书

其中：
 f ： 频率（GHz）
公式（54a）的形式表示一个障碍物的菲涅耳衍射损耗，并将适用于诸如建筑物这样的
地物类别。城区的地物将尤其为这种类型地物。
公式（54b）用于表示第一个干扰之下的高度增益函数，由地面双射线干扰引起的干扰
最大。这不是一个真正的地物问题，但这种简单的方法允许在同一框架内将之视为地物。需
要的话，将通过利用一个“地物高度”R 规定一个“非地物的”地物类型来使用该方法，
“地物高度”R 表示第一个干扰波瓣的高度。
通过以下公式计算不超过 p%时间和 50%位置的基本传输损耗，包括末端地物损耗效应
Lbc （dB）：
  hrhtbubc AALL ++=                 dB (55)
18 ITU-R P.1812-1建议书
其中：
 Lbu： 通过公式（53）计算得到的、典型地物高度（合适的话，或者高于之）处
的、不超过 p%时间和 50%位置的基本传输损耗；
 Aht,hr： 合适的话，通过公式（54a 和 54b）计算得到的、因屏蔽发射机和接收机之
地物而引起的额外损耗。如果没有此类屏蔽，那么应将它们设为 0。
4.8 损耗的位置变异
在本建议书中及在通常情况下，位置变异指的是本地地面覆盖范围变化的空间统计结
果。对比地面覆盖范围变化大得多的范围而言，以及对路径变化无关紧要的路径而言，这是
一个有用的结果。由于位置变异定义为排除多路径变异，因此它独立于系统带宽。
在规划无线电系统过程中，也将需要考虑到多路径效应。这些效应的影响将随系统不同
而不同，取决于带宽、调制和编码方案。在 ITU-R P.1406 建议书中提供了有关这些效应建模
的指南。
广泛的数据分析显示，因城区和郊区环境中此类区域之地面覆盖范围变异而引起的场强
中值分布大致呈对数正态分布，均值为 0。
标准差的值取决于频率和环境，经验研究已表面这相当普遍。通过以下表达式来计算
500 m × 500 m 区域的典型值：
  )(log3.1 fKL +=σ                 dB (56)
其中：
 K = 在城区或郊区环境中，对全向天线处于小车车顶高度的移动系统，对天线
低于地物高度的接收机，为 5.1；
 K = 对屋顶天线接近地物高度的接收机，为 4.9；
 K = 对农村地区的接收机，为 4.4；
 f ： 要求的频率（GHz）。
如果应用变异的区域大于 500 m × 500 m，或者如果变异与某个给定范围内的所有区域都
相关，而不是仅与单个区域相关，那么σL 的值将更大。经验研究显示，（有关小区域值的）
位置变异，对 2 km 半径可增至 4 dB，对 50 km 半径可增至 8 dB。
百分比位置 pL可在 1% 与 99%之间发生变化。对小于 1%或大于 99%的百分比位置，该
模型无效。
应注意到，对某些规划目的（例如多边分配计划），通常需要使用一个“位置变异”定
义，包括一定程度的多路径衰减。这将虑及移动接收机的情况，它在多路径为空的情况下是
固定的，或者对一个屋顶天线，将要接收许多频率，但不可能为所有频率确定最佳的位置。
另外，此类规划可能还需要考虑在比本建议书所假设之区域更大区域上的变异。
在本文中，已发现表 5 中给出的值对规划许多无线电业务而言是合适的。
 ITU-R P.1812-1建议书 19
表 5
某些规划情况中使用的位置变异标准差之值
 标准差（dB）
100 MHz 600 MHz 2 000 MHz
广播，模拟 (dB) 8.3 9.5 –
广播，数字 (dB) 5.5 5.5 5.5